
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.335  55Quinta-feira, 23 DE MARÇO DE 2023

Valor Global: R$ 419.920,00 (quatrocentos e dezenove mil, novecentos e 
vinte reais)
Data da assinatura: 21/03/2023
Vigência: 21/03/2023 até 21/03/2024
Contratada: E C GARCIA DOS SANTOS COMERCIO, SERVICOS E REPRE-
SENTAÇAO EIRELI.
CNPJ: 26.370.836/0001-71.
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 917941
EXTRATO DO CONTRATO Nº 034/2023

Objeto: aquisição de 2000 (dois mil) colchões, a fim de realizar ação de 
resposta ao município MARABÁ, o qual solicita ajuda humanitária, em vir-
tude de decretação de Situação de Emergência.
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO N° 30/2021 SRP – CBMPA / ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇO Nº 002/2022 – E, e Processo Administrativo N° 2023/325687
Unidade Gestora: 310102 – Encargos sob Supervisão do Corpo de Bombeiros
Unidade Orçamentária: 31102 – CEDEC
Fonte do Recurso: 10500000001 – tesouro
Funcional Programática: 06.182.1502.8828 – RESPOSTA A SITUAÇÃO DE
EMERGÊNCIA
Natureza de Despesa: 339030
Plano Interno: 1050008828C
Valor Global: R$ 1.044.000,00 (um milhão e quarenta e quatro mil reais)
Data da assinatura: 21/03/2023
Vigência: 21/03/2023 até 21/03/2024
Contratada: DIPERENE COMERCIAL EIRELI.
CNPJ: 10.293.973/0001-10.
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 917949

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O Corpo de Bombeiros Militar do Pará, por intermédio da Coordenado-
ria Estadual de Defesa Civil comunica que realizará o Processo Licitatório 
abaixo descrito:
Pregão Eletrônico nº 02/2023 – SRP – CEDEC modo de disputa aberto/fechado, 
tipo menor preço por item, valor global máximo aceitável R$ 14.785.071,54.
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada na 
locação de banheiros químicos, por diária, incluindo a logística de transpor-
te, adesivagem, coleta diária de dejetos e higienização.
Pregoeiro titular: Carlos Rangel Valois da Silva– MAJ QOBM.
Data de abertura: 04/04/2023, às 09h30 (horário de Brasília).
Entrega do edital: www.gov.br/compras/pt-br, www.compraspara.pa.gov.
br e www.bombeiros.pa.gov.br.
Belém-Pará, 22 de março de 2023.
LUIS ARTHUR TEIXEIRA VIEIRA - CEL QOBM
Ordenador de Despesas

Protocolo: 917858

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 112/DIÁRIA/DF DE 13 DE MARÇO DE 2023
Conceder aos militares: SGT BM JOHNNY DE AQUINO DA SILVA, MF: 
57173408; SGT BM PAULO MARCELO DE SOUSA PIRES, MF: 5824052; SGT 
BM EROS NAZARENO DIAS, MF: 5422566; SGT BM RAFAEL ROGERIO BAR-
ROS VIANA, MF: 54185260; SGT BM PAULO HENRIQUE SALES PEREIRA, 
MF: 57173375; CB BM BRUNO DAVIS BENJÓ DA SILVA, MF: 57189292; CB 
BM FRANCISCO PINHEIRO DO NASCIMENTO, MF: 57217828; CB BM RA-
FAEL BATISTA DA SILVA, MF: 5932408, diárias de alimentação e diárias 
de pousada para cada conforme planilha em anexo, perfazendo um valor 
total de R$ 10.724,40 (DEZ MIL E SETECENTOS E VINTE E QUATRO REAIS 
E QUARENTA CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém - PA para Aba-
etetuba - PA, no período de 01 a 07 de Março de 2023, a serviço do 15º 
GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante-Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

PORTARIA Nº 113/DIÁRIA/DF DE 13 DE MARÇO DE 2023
Conceder aos militares: STEN BM ISAIAS DE SOUSA ALVES, MF: 5398649; 
STEN BM JOSÉ MARIA MENEZES RABELO, MF: 5623634; STEN RR BM CEL-
SO BARROS DA SILVA, MF: 5043654; STEN RR BM LUCAS SENA MAIA, MF: 
5159083; STEN RR BM JOSÉ RODRIGUES FONSECA, MF: 5158931; STEN 
RR BM JAZIEL OLIVEIRA DA ROCHA, MF: 5159385; STEN RR BM MANO-
EL DO CARMO FURTADO DA COSTA, MF: 5159270; STEN RR BM MARCOS 
CESAR CHERMONT DE MELO, MF: 5158877; SGT RR BM SINVAL RINALDO 
PEREIRA MONTEIRO, MF: 5398916; SD BM ANTONIO CARLOS GAIA DE 
OLIVEIRA JUNIOR, MF: 5932537, 02 (DUAS) diárias de alimentação para 
cada, perfazendo um valor total de R$ 1.738,16 (UM MIL E SETECENTOS 
E TRINTA E OITO REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS), para seguirem viagem 
de Belém - PA para Santo Antônio do Tauá - PA, no período de 12 a 14 de 
Novembro de 2022, a serviço da Banda do CBMPA. Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante-Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 917870
PORTARIA Nº 84/DIÁRIA/DF DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023

Conceder aos militares: TCEL QOBM SHERDLEY ROSSAS CANSAÇÃO NO-
VAES, MF: 5817005 e SGT BM ANTONIO BARJONAS NEGRÃO NETO, MF: 
57173969, 03(TRÊS) diárias de alimentação e 02(DUAS) diárias de pou-
sada para cada, perfazendo um valor total de R$1.450,70(MIL E QUATRO-
CENTOS E CINQUENTA REAIS E SETENTA CENTAVOS), para seguirem via-
gem de Parauapebas - PA para o Belém - PA, no período de 18 a 20 de 
Janeiro de 2023, a serviço do 23° GBM do CBMPA. Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante-Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 917883

PORTARIA Nº 07/DIÁRIA/DF DE 06 DE JANEIRO DE 2023
 Conceder aos militares: STEN BM RUBENITA TRINDADE DE SOUZA, MF: 
5598346; SGT BM RR HAILTON SANTOS DE LIMA, MF: 50643840; SGT 
BM WAGNER CARVALHO DA SILVEIRA, MF: 57173856; SGT BM MICHEL-
LE ALVES DOS SANTOS, MF: 57189143; CB BM FRANCISCA ELISA DE 
SOUSA MATOS, MF: 57189296; CB BM NILMA APARECIDA GARCIA DE 
ARAÚJO, MF: 57189089; CB BM FRANCISCA VERONICA MENEZES MAGA-
LHÃES, MF: 57190148 e SD BM MARIA EDUARDA SILVA DA SILVA, MF: 
5932550,diárias de alimentação e pousada para cada conforme planilha 
anexada, perfazendo um valor total de R$ 6.235,20 (SEIS MIL E DUZEN-
TOS E TRINTA E CINCO REAIS E VINTE CENTAVOS), para seguirem viagem 
de Belém - PA para Barcarena - PA, no período de 03 a 25 de Novembro de 
2022, a serviço do ARSC do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de

PORTARIA Nº 09/DIÁRIA/DF DE 06 DE JANEIRO DE 2023
Conceder aos militares: TEN QOBM RÔMULO DE OLIVEIRA PINTO, MF: 
5932585 e STEN BM ANTÔNIO ROSALDO FERREIRA RAMOS, MF: 5421667, 
01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 
272,99 (DUZENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E NOVENTA E NOVE CENTA-
VOS), para seguirem viagem de Paragominas - PA para Ulianópolis - PA, no 
dia 30 de Novembro de 2022, a serviço do 1º GPA do CBMPA. Esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de

PORTARIA Nº 10/DIÁRIA/DF DE 06 DE JANEIRO DE 2023
° Conceder aos militares: SGT BM EMIVALDO DA SILVA COELHO, MF: 
5607590 e SGT BM MARIO HERTHZ SILVA PEREIRA, MF:5421977 e SD 
BM ANDRÉ LUIZ PEREIRA LOBATO, MF: 5932303, 03 (TRÊS) diárias de 
alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 1.951,80 (UM MIL E NOVECENTOS E CINQUENTA E UM 
REAIS E OITENTA CENTAVOS), para seguirem viagem de Marabá - PA para 
Floresta Nacional Tapirape Aquiri - PA, no período de 16 a 18 de Novembro 
de 2022, a serviço do 5ºGBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de

PORTARIA Nº 11/DIÁRIA/DF DE 16 DE JANEIRO DE 2023
Conceder aos militares: CAP QOBM RENATO SILVA FILGUEIRA, MF: 
57196579/2, SGT BM EDIVAN DE SOUZA GUIDO, MF: 5607418/1 e SGT 
BM MANOELTON MOREIRA DOS SANTOS, MF: 54185293/1, 03 (TRÊS) diá-
rias de alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada para cada, perfazendo 
um valor total de R$ 2.044,15 (DOIS MIL E QUARENTA E QUATRO REAIS 
E QUINZE CENTAVOS), para seguirem viagem de Canaã dos Carajás - PA 
para Eldorado dos Carajás - PA, no período de 17 a 19 de Agosto de 2022, 
a serviço do 16ºGBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de

PORTARIA Nº 12/DIÁRIA/DF DE 16 DE JANEIRO DE 2023
Conceder aos militares: SGT BM ALEXSANDRO SANTOS PEREIRA, 
MF: 54185007/1 e SGT BM ADIVAR ELISIÁRIO DOS SANTOS FILHO, 
MF: 57173936/1, 03 (TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) diárias 
de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.318,80 (MIL 
E TREZENTOS E DEZOITO REAIS E OITENTA CENTAVOS), para seguirem 
viagem de Altamira - PA para Porto de Moz - PA, no período de 19 a 21 de 
Dezembro de 2022, a serviço do 9ºGBM do CBMPA. Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de

PORTARIA Nº 13/DIÁRIA/DF DE 16 DE JANEIRO DE 2023
 Conceder aos militares: SGT BM ALEXSANDRO SANTOS PEREI-
RA, MF: 54185007/1 e SGT BM CARLOS MAGNO GOMES MATOS, 
MF: 57174071/1, 02 (DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de 
pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 791,28 (SETECEN-
TOS E NOVENTA E UM REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS), para seguirem 
viagem de Altamira - PA para Medicilândia - PA, no período de 12 a 13 de 
Janeiro de 2022, a serviço do 9ºGBM do CBMPA. Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de

PORTARIA Nº 14/DIÁRIA/DF DE 18 DE JANEIRO DE 2023
Conceder aos militares: SGT BM CARLOS EMANUEL AVIZ DE QUA-
DROS, MF: 57173899/1 e CB BM EDSON JUNIOR DA SILVA MARTINS, 
MF: 57190074/1, 02 (DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de 
pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 775,44 (SETECENTOS 
E SETENTA E CINCO REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS), para se-
guirem viagem de Bragança - PA para Viseu - PA, no período de 14 a 15 de 
Dezembro de 2022, a serviço do 24º GBM do CBMPA. Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de

PORTARIA Nº 16/DIÁRIA/DF DE 20 DE JANEIRO DE 2023
 Conceder aos militares: SGT BM ALEXSANDRO SANTOS PEREIRA, MF: 
54185007 E CB BM AMANDA NÉ DE OLIVEIRA CASTRO, MF: 57218246, 02 
(DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 775,44 (SETECENTOS E SETENTA E QUA-
TRO REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS), para seguirem viagem 
de Altamira - PA para Senador José Porfírio - PA, no período de 10 a 11 de 
Maio de 2022, a serviço do 9° GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor 
na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de

Protocolo: 917825


